
ROMANIA
Comuna Băișoara
Sat Băișoara, Strada Principală, nr. 153
Județul Cluj

DISPOZIȚIA
nr. 86 din 27.04.2020

Privind  acordarea  indemnizatiei  de  handicap  pentru  COTEȚ  OLIVIA,  CNP

2441016126195, în baza certificatului de încadrare în grad de handicap, aferent dosarului nr.

61411,  întocmit de catre Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap,

p.Primarul, Viceprimarul Comunei Baisoara, d-nul  Liviu Ghib,

Avand în vedere prevederile art. 36 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor

legii  nr.  448/  2006 privind  protectia  și  promovarea  drepturilor  persoanelor  cu  handicap

actualizata, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 268/ 2007,

Luând în considerare certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 2052/ 16.04.2020 prin

care s-a stabilit valabilitatea anuala a certificatului si plata unei indemnizatii lunare in loc de

asistent personal,

In conformitate cu prevederile art. 5 pct. 19: ‘indemnizaţie lunară - prestaţia socială lunară

reprezentând  sume  de  bani  acordate  persoanelor  cu  handicap  de  natură  să  faciliteze

egalizarea de şanse, asigurarea unei vieţi autonome şi favorizarea incluziunii lor sociale’

coroborat cu art. 42 alin. 1, precum si a art. 43 alin. 2 al Legii nr. 448/ 2006 privind protectia

si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap,

In temeiul art 155 alin. 1 lit. d) din OUG 57/2019 privind Noul Cod Administrativ coroborat

cu art. 196 alin. 1 lit. b) din OUG 57/2019: ‘primarul şi preşedintele consiliului judeţean

emit dispoziţii’:

DISPUN

Art.1. De la data de 1.05.2020 se acordă plata indemnizației lunare cuvenite doamnei Coteț

Olivia, persoană cu handicap grav, în baza certificatului de încadrare în grad de handicap, în

cuantum de 1348 lei net.

Art.2.Cu  ducere  la  îndeplinire  a  prezentei  dispoziții  se  încredinteaza  p.Primarul,

viceprimarul comunei Liviu Ghib și serviciul contabilitate.

Art.3.Prezenta dispozitie se comunică obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în

termenul prevăzut de lege Instituției Prefectului- Județul Cluj.

p.Primar
Viceprimar, Liviu Ghib

                Avizat pentru legalitate,
                                                                                                     Secretarul general al Comunei 

                Alexandra Proorocu
   


